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Comunicat 
Nr. 1818 B. 1950. 

' Onor. Minister al Culteior, Direcţiunea 
Contabilităţii, cu adresa Nr. 6 2 2 1 / 9 5 0 , ne 
face cunoscut următoarele :' 

„întrucât organele noastre de control 
financiar în executarea planului pe 1950, 
întâmjîiină dificultăţi prin faptul câ preoţii 
parohi, şi protopopii ce sunt chemaţi la 
cursurile de îndrumare nu lasă gest iunea 
înlocuitorului, sau , nu o are complectată la 
zi, Vă rugăm a da dispoziţiuni ca pe timpul 
cât sunt chemaţi la aceste cursuri să dea 
în primire cu proces verbal înlocuitorilor 
lor, gestiunile pe 1948 până la zi, complectate 
şi cu soldul în numerar la zi". 

Ca urmare de acum înainte nici un 
conducător de, oficiu parohial nu va putea 
părăsi parohia plecând în concediu sau la 
cursurile de îndrumare preoţească înainte 
de a preda gestiunea sa în deplină ordine 
şi soldul în numerar suplinitorului numit 
de conducătorul Oficiului protopopesc. 

Conducătorii Oficiilor protopopesti vor-
comunica imediat numele înlocuitorului 
celor ce pleacă în "concediu sau la cursuri, 
spre a fi adus la cunoştinţa Onor. Minister 

•ar Cultelor pentru a cunoaşte organele de 
control din Minister la cine se găseşte 
gestiunea, actele şi soldul fk'câiei parohii, 
atunci când vin pe teren. 

Orice necomunicare la timp a cazurilor 
• d t -aces t sfel aitrage sancţiuni aspre penfru 

cei vinovaţi. 

' ' t i trrşoara, la 27 Februarie 1950. 

Consiliul Arhiepiscopesc 

C O M U N I C A T 

Nr. 1898 B. 1950 . ^ 

Se aduce la cunoştinţa ,0n . Oficii pioto-
popeşti următoarea adresă cu Nr. 5490/950 
a Onor, Minister al Cultelor, spre executate: 

' A v e m ' onoare a reaminti ca P. C. 
Protoerei sunt obligaţi a anunţa Ministerul, 
prin Epaihii, 'imediat ce un ptcot sau OIÎCQ 

deservent al Coltului lipseşte deia serviciu. 
Aceeaşi obligaţie o au şi autorităţile biseri­
ceşti pentru cazurile ce s'ar ivi în adminis­
traţiile pendinte. Comunicarea adresata Mî-
ntsterului va trebui să cuprind* rrearparat* 
data exactă a părăsirii postului şi motivele. 

Dease^menea, pentru clarificarea s i tua- , 
ţiei celor ce se reîntorc la serviciu, autori^ 
tăţile bisericeşti au îndatorirea să comunice • 
Ministerului data exactă a prezentării la post 
şi s â ' î n a i n t e z e acte din care .să poată vedea 
cu precizlurte situaţia celui în cauză. 

în cazuţg când lipsa a fost cauzată d î o 
deţinere s e : va trimite copie de pe sentinţă". 

Timişoara, la 4 Martie 1950. 
Consiliul Arhiepiscopesc 

C O M U N I C A T 

Nr. 1788 C. 1950. 

"Pentru a *nu da loc niciunei răstălmă­
ciri sau înţelegeri g r e ş t e dispoziţiilor g e n e ­
rale şi în special celor finale din comuni­
catul — Chestionar M . 731 C. 950 , apărut 
în Nn 2 Seria II din 29.Ianuarie 1950 ai 
„Foii Athidiecezane*, 'invităm . p e tieeâre 
C. Preot sâ recitească eu atenţiune Wt\ comuni* 
cat, şi în.• consecinţa â i s p a t i t m ct,plrfli la 
data de 15 Aprilie a, c , pentru" UMM&*ţf * 
până la 15 Mai a . c , pentru fille, ttfţHpttţi.. 
— parohi, conducători ai Oficiilor p»r0ftiâ%j 
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cate au înaintat f>dnă acum Sf. Arhiepiscopii 
copia Cronicii parohiale, — să prelucreze 
şi să complecteze Cronica, potrivit norme­
lor no», cuprinse în numitul Comunicat 
— chestionar. 

Timişoara, la 21 Februarie 1950. 
C o n s i l i u l A r h i e p i s c o p e s c 

COMUNICAT 

Nr. 1685 E. 1950. 

Patriarhia Română, Serviciul Bunuri, cu 
adresa Nr. 2658 din 18 Februaiie a. c. 
comunică în copie adresa Onor Minister ai 
Cultelor Direcţiunea Secretariatului Nr. 
4 4 2 7 / 9 5 0 : 

„Avem onoare a Vă face cunoscut că 
pt viitor valorificarea cerealelor colectate 
de parohii în scopul de a construi sau re­
para bisericile, se va face numai în condi-
ţiunile legale prin cooperativele locale. 

Colectarea şi circulaţia cerealelor nu se 
poată face decât în condiţiunile Decretului 
Nr. 3 0 6 / 9 4 9 şi hotârîrii Consiliului de Mi­
niştri publicată in Buletinul Oficial Nr. 7 
din 25 Ianuarie 1950". 

Ceea ce se comunică spre ştire şi con­
formare» 

Timişoara, la 21 Februarie" 1950. 
Consi l iul A r h i e p i s c o p e s c 

COMUNICAT 
Nr. 1943 E. 1950. 

Cu privire la. Fondul de ajutor reci­
proc se dispun următoarele: 

Oficiile protopopeşti vor lua măsuri ca 
să reţină din salar 50 Lei de fiecare membru, 
drept cotizaţie lunară, care sume apoi vor 
fi înaintate cu tablou, de P. C. Protopopi, 
Serviciului de contabilitate pentru a fi înre­
gistrate. 

Observăm că preoţii căsătoriţi contri-
bue cu suma de Lei 100. 

Timişoara, la 2 Martie 1950. 

C o n s i l i u l A r h i e p i s c o p e s c 

COMUNICAT 

Nr, 1941 E. 1950. 

Pentru a nu se p r o d u c e c o n f u z i i la 
Serviciul contabilităţii eparhiale, se dispune 
tuturor Oficiilor protopopeşti, ca ori de câte 
Ori expediază diferite sume Consiliului arhi­
episcopesc, prin mandat poştal SAU prin 

Banca R . P. R . cont T . 0 9 6 — 0 6 0 , 
să trimită şi raport in cauză, specificând 
destinat'?, şi provenienţa f; cărei sume în * 
parte. 

Dacă suma trimisă reprezintă costul 
diferitelor cărţi, imprimate etc. se va men­
ţiona şi ordinul cu care s'au trimis acestea. 
Intru cât s'au semnalat d* către organele 
de control aie Băncii de Stat şi ale Onor. 
Minister al Cultelor, că o mare parte din 
sumele intrate la Casieriea Consulului arhi­
episcopesc n'nu raport justificativ, pentru 
neexecutarea d'spoziţiunilor de mai sus , 
rămân direct răspunzători P. C. Protopopi. 

Timişoara, la 2 Mari ie 1950. 

C o n s i l i u l A r h i e p i s c o p e s c 

C O M U N I C A T 

Nr. 1948 E . 1950. 

Ministerul Cultelor cu adresa sa N n 6784 950 
comunică următoare le decizii şi instrucţiuni, ap l i ­
cabile cu 1 Februar ie 1950, în legătură cu im­
pozitul pe veniturile populaţ ie i 

Deciziunea Nr. 12 din 28 Ianuarie 1950. 

Ministerul Finanţelor. 
Având în vedere dispozi ţ iuni le ar t . 16 din 

legea impozitului pe veniturile populaţiei care 
prevăd obl igaţ iunea reţinerii şi vărsări i impozi ­
tului pe venituri plătite meseriaşi lor şi profes io­
nişt i lor; 

Având în vedere d ispozi ţ iuni le art. 40 din 
aceeaş i lege, în baza căruia se pot da deciziuni 
şi ins t ruc ţ iuni publ icate în Buletinul oficial prin 
care să se s tabi lească obligaţiunile cont r ibuabi l i ­
lor şi să se fixeze mijloacele de verificare şi 
control des t ina te a împiedeca frauda în d a u n a 
Statului, cum şi să se d ispună asupra ţinerii 
ori căror registre şi evidenţe necesare cont ro­
lului fiscal; 

Având în vedere dispoziţ iunile art. 42—46 
din aceeaşi lege, care prevăd sancţiuni pentru 
cei care nu se conformează normelor da te de 
Ministerul Finanţelor, publicate în Buletinul Oficial; 

Având în vedere dispoziţii le art. 7 din d e ­
cretul Nr. 407 din 20 Oetomvr ie 1949, potrivit 
cărora Ministerul Finanţelor poate stabil i , pe cale 
de decizie, cotele proporţ ionale de impozit, în 
limita cotelor progresive legale 

D E C I D E M : 
Art. I. — Statul,, autorităţile locale ale 

puterii de Stat, întreprinderile acestora, instituţiile 
publice, organizaţiile, sovromuriîe, cooperativele 
şi orice alte persoane juridice, precum şi Între­
prinderi le şi persoane le interpuse care lucrează 
pentru toate cele ' de mai înainte enumera te , sunt 
obligate să reţină şi să verse impozitul pe venit 
asupra oricăror sume ce p iă tesc drept preţ al 
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serviciilor prestate sau lucrări lor efectuate, u rmă­
torilor : 

— cărăuşi lor de orice fel, 
— micilor meseriaşi cari se încadrează în 

prevederi le art. 13 din legea impozitului pe v e n i ­
turile populaţ iei , 

— profesionişti lor de orice fel. 
Art. II. — Pentru toţi beneficiarii de venituri , 

prevăzut la articolul precedent, impozitul se cal­
culează, de cei obligaţi la re ţ inerea şi vărsarea 
lui, cu cotele propor ţ ionale prevăzute mai j o s : 

2 2 % a sup ra sumelor brute încasa te d e : 
— profesioniştii de orice fel, 
— meseriaşi lor care fac reparaţi i şi execută 

iucrări care nu au necesi ta t material pus de m e ­
ser iaş sau la care valoarea materialului pus de 
acesta este de maximum 2 5 % din suma brută; 

15% a supra sumelor brute încasa te de m e ­
seriaşii care fac reparaţ i i şi execută lucrări în 
care valoarea materialului pus de meser iaş , d e ­
păşeş te 2 5 % din va loarea sumei b ru te pr imite 
fără însă să în t reacă 5 0 % . 

8 % asupra sumelor brute incasa te de m e s e ­
riaşi pentru produse făcute cu material propriu 
al meser iaşului precum şi pentru reparaţ i i şi 
lucrări în care va 'oa rea materialului propriu al 
meseriaşului depăşeş te jumăta te din suma brută 
pr imită pentru produsul vândut , repara ţ ia sau 
lucrarea executată . 

9% a supra sumelor brute incasate de că ră ­
uşii de orice fel inclusiv cei care p rocură nisip, 
pietr iş , piatră şi care încasează deci nu numai 
preţul t ransportului dar şi preţul acestor mater ia le , 
de barcagi i , cu bărci cu sau fără motor şi de 
plutaşii profesionişti . 

Art. 111. — Odată cu re ţ inerea impoz tului, 
plăt ' tori i de venituri prevăzuţi la art. I. din p r e ­
zenta decizie, sunt ob igaf i să elibereze adeve ­
rinţe beneficiarilor de venituri , după rnodeiul 
anexa t prin care să arate suma plătită pent ru 
serviciu! prestat sau pentru lucrarea efectuată şi 
impozitul pe venit reţinut la suma plătită. Adeve­
rinţele se vor el ibera din carnete şi vor fi n u m e ­
rotate — original şi copie — în ordine c ronolo­
gică începând cu Nr. 1 şi u rmând p â n ă la sfâr­
şita! a'nu'ui. 

. Ele t rebsresc să fie complectate cu toate 
datele prevăzut,: de formular. 

Art. IV. — Impozitul reţinut se va ,vărsa 
prin virament !a Banca R. P . ' R . Bancă d e , S t a t , 
la titlul IX § 2 din clnsif icaţa bugetară, ca im-
p o z t cu debit, în eontui circumscripţiei financiare 
în raza căreia beneficiarii veniturilor îşi au sediul 
activităţii (locul impuneri i anuale) sau direct la 
oficiile de încasare de pe lângă c i rcumscr ipţ i i le 
f inanciare în raza cărora beneficiarii venituri lor 
îşi aii sediul activităţii (locul impunerii). 

Odată cu vărsarea impozitului se vor depune , 
la unitatea unde se fare vârsământu l , borderour i 
de vărsare , în dublu exemplar întocmite pe for­
mularele oficiale (Md. R. V. 1950), cupr inzând 
nominal pe tofi beneficiarii veniturilor care îşi 
au sediul activităţii ( impunerea) în raza aceleaşi 
circumscripţ i i f inanciare. 

Dacă p la ta se face prin contul de virament 
dela Banca de Stat, p lă t ' torul va întocmi atâtea 

cecuri de virament câte borderouri depune: dacă 
plata se face la casieriile dela circumscripţiile 
fiscale sumele din fiecare borderou vor fi virsate 
numai la circumscripţia căreia aparţine cei trecuţi 
pe borderou. 

Un exemplar din borderou se restitue plă­
titorului vizat pentru încasarea sumei sau cu 
anexa dovezii plăţii, iar celalalt se trimite de 
Banca de Stat circumscripţiei financiare respec­
tive împreună cu documentele plăţii sau se reţine 
de circumscripţia fnanciară. 

Art. V. — Pentru abaterile dela dispoziţiunile 
articolelor precedente din prezenta decizie, se 
vor aplica sancţiunile prevăzute de art. 4 2 — 4 6 
din legea impozitului pe veniturile populaţiei. 

Art. VI. — Dispoziţiunile prezentei declziuai 
se aplică cu începere dela 1 Februarie 1960. 

Art. VII. Direcţia impozitelor pe Veniturile 
Populaţiei este însărcinată cu aducerea la îndepli­
nire a prezentei deciziuni. 

Ministru Adjunct, 
ss . Al. Iacob 

* 
* * 

Prin decizia Nr. 12 publicată în Buletinul 
Oficia!, decizie pe care am reprodus-o mai sus, 
au fost stabilite, cu aplicabilitate dela 1 Februarie 
1950, obligaţiunile instituţiilor, organizaţiilor şi 
întreprinderilor p revăzute de art. 16 din legea 
I. V. P., precum şi obligaţiunile unităţilor fiscale 
în legătură cu reţinerea şi vărsarea impozitului 
pe venit a supra sumelor plătite meseriaşilor şl 
profesionişti lor. 

Cu începere dela 1 Februarie 1950, d ispo­
ziţiunile art. 16 din legea I. V. P. şi cele dela 
art. 2 din decizia Nr. 167200 din 30 Septemvrie 
1949 şi Cap. II din ordinul circular Nr. 167258 
din 18 Octomvrie 1949, se vor aplica dupScum 
urmează: 

I . O b l i g a ţ i u n i l a i n s t i t u ţ i i l o r , o r g a n i z a ţ i i l o r 
ş i i n t r e p n n d e r i l o r . 

1. Obligaţiunea de a reţine impozitul pe venit, 
a) Statul, autorităţile locale ale puterii de 

Stat, judeţ, p l i s ă sau comună, intrprinderile aces ­
tora, institut ile publice, organ z-tţiile, sovromunle, 
cooperat ivele şi orice alte pe r soane juridice pre­
cum şi întreprinderi le şi persoane le interpuse 
care lucrează pentru toate ce ; e mai înainte enu­
merate, sunt obligate să reţină şi să verse fiscu­
lui impozitul pe ven;t asupra oricăror sume ce 
piătesc drept p r - ţ al serviciilor prestate sau a! 
lucrărilor efectuate, următori lor : 

— cărăuşi lor de orice fel ; 
— micilor meseriaşi care se încadrează în 

prevederi le ari. 13 din legea impozitului pe ve- • 
niturile populaţ ie i ; 

— profesionişti lor de orice fel. 
Dintre „persoanele juridice" fac «parte -Şi 

societăţile sari alte persoane juridice de orice fel 
d:n sectorul particular (societăţi pe acţiuni, socie­
tăţi în n u m e colectiv etc), deşi şi acestea au 
aceeaşi obligaţie de reţ inere şi vărsare. 

Persoanele fizice au obligaţia reţinerii şi 
vărsării impozitului numai atupci când au rolul 
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de pe r soane in terpuse , deci în cezurile \ a care 
cărăuş . i de orice fel, meser iaş i i mici şi profesio­
niştii de orice fel pres tează serv-ci i sau execută 
l u c i r i pentru inst'tuţMle, organizaţiile şi în t re­
prinderi le prevăzute de .art. 16 din k g ¿ a I. V. P. 

f irá a fi angajaţi direct de aces tea , ei au angaja­
ment făcut cu întreprinderile sau persoane interpuse 

(birouri de t ransport , ant reprenor i de ; u e r a r , 
colectori etc.). 

Salar ia ţ i i în deplasare ai p e ţ i t o r i l o r de 
veni tur i prevăzuţi de m . 16 din legi:.; I. V. P. 
nu suni consideraţ i persoane in te rpuse s ¡ nu li 
se apl ică obligaţia reţinerii impozitului la si .mth-
p lă t i t e cărăuşi lor sau ţărani'.cr pent-'u t ranspor tul 
sau cazarea lor; aee-jsta î, t rucat serviciul este 
făcut pentru salariat ' , nu pentru int-repriad.-re sau 
inst i tuţ ie. 

b) Impozi t ; ! pe venit t rebuie reţinut şi vărsat 
fiscului pentru categoriile de coutr ibu?bUi prevă­
zuţi de decizie, adică pentru: 

— c ă m i ş i i de orice fel (mari şi mici . in­
diferent deci dacă aceştia se încadrează în d s-
poziţ iunile ari . 13 din legea 1. V. P. şi au im­
punere anuală provizorie pe anul 1950 sau — 
ne încadrându-se în ac.'l text — s ' is t obligaţi să 
depună lunar declaraţi i de au t> impun?re ; 

— micii meseriaşi care ss încadrează în 
prevederi le art . 13 din legea I. V. P. si deci au, 
pe 1950, impuneri provizorii anuale, cu d e b ! t ; 

— -liberii profesionişti şi proft-sior.iştii de 
orice fel. 

Reţinerea şi vărsarea impoz' tului este obl i ­
gator ie chiar dacă beneficiarul venitului are im­
punere cu debit la c incurrscr ip ţ -a (p lasa) finan­
ciară şi chiar dacă beneficiarei venitului este 
din mediul rural şi are impunere în cadru! g o s ­
podăr ie i agricole. 

Cărăuş i i care nu . î ;sdep'h;ecc c o n d ^ u n i i c 
art. 13 din legea impozitului pe veniturile popu­
laţiei, sd ică nü lucrează singuri sau numai cu 
membri i familiei lor (tată, mamá, soţie sau copii) 
cu care domicil iază împreună si cu un ucenic, 
ci sunt ajutaţi şi de alt personal , t rebue să f ac ; 
lunar declaraţ ie de au to impanere prin care să 
arate toate veniturile realízate î»1 cursi,! lunec de 
orice natura, nu nurmd pe cele ab ţ inu te debí 
plătitorii de venituri prevăzuţi de art. 16, să 
calculeze impozit ;1, ia vetvturi ie totalizóte, cu 
cotele din tabela del? a-f. 19 ' ş i să plă tească 
diferenţa de impoz ' t între cei calculai prin decla­
raţia de autoimpun re şi cei piătît prin re ţ iner i 
şi vărsare . 

— Nu există obligaţia i e a ret ios şi vărsa 
impozitul pentru sumele 'p iâ t i t e comercianţi lor , 
i n d u s t r i a ş l o r sau meseriaşi lor (alţii decât cărăuşii) 
c a ' e nu îndepli îh sc cor.diţ 'uniîe art. 13 din Wgea 

• I . V. P. şî care deci nu au impunere provizorie 
anuală , cu debit, pe anul 1950, ci t rebue să p l ă ­
tească impozitul prin au to lmpunerc l ana r? . 

Dovffda că beneficiarul venitului p lă teş te 
impozitul prin au to impunere lunara ;şi deci nu 
t rebue să se re ţ ină de plătitorul venitului), se 
face cu declaraţ ia de a'?toîmp«nere- pc Juna res ­
pectivă vizată de circumscripţ ia (secţia) financiară 
la care se face plata. De aceasta declaraţ ie de 
au to impunere se ia notă pe actul de plată. In 

c-;>zul când totuşi impozitul a fost reţinut, se 
s c sde din impozitul de p!stă ia prima au to impu­
nere lu » 3 fa. 

— Dispoziţiile art. 16 şi ale deciziei anexa te 
t e aplică nnota- meseriaşi lor şi profesionişti or 
nesâiar ia ţ î ; sumele p!ât'-te meseri-aşiior şi "pro­
fesionişti iur care p r f m t s : salarii se impozitează 
du,,ă tnbeta dela. ort. 3 d i - Legec î. V. P. adică 
cu impozitul pe salar i i . 

e) De te rminarea ( c e c u l u i ) impoz' tului . Cei 
obligaţi la reţinerea şi vărsarea irepezitului în 
conformitate cu decizi's anexată, vor aplica a s u ­
pra iaca ăn îo r totale, brute, cotele proporţ ionale 
de impozit prevăzute mai j o s : 

22° o asopr» sumelor ba ; t e in casate d e : 
— Profesioniştii de orice fe>; 
Meseriaşii care prestează servicii sau fac 

reparaţi i şi execută lucrări care nu au necesitat 
mater ia ! -pus de meser iaş ori la care valoarea 
materialului pus de a ; e s t a este de maximum 25°,' 0 

din suma b ru tă ; 
15°'o asupra sumelor brute încasate de me-

scrk-şH care fac reparaţi i şi execută lucrări în 
care valoarea materialului pus de meser iaş depă ­
şeş te 26»/ 0 din valoarea sumei brute primite 
fără însă să î rdrcară 50 f7o. 

8°;' 0 a supra sumelor brute încasate de me­
seriaşi pentru produse făcute cu materia! propriu 
al meseriaşului , p recum şi pentru reparaţ i i şi 
lucrări în care v î o a r e a materialului propriu al 
mes.r nesului depăşeş te jnmăfate din suma bruta" 
p rmf t ă pentru produsul vând-..t, reparaţ ia sau 
lucrarea execute t ? ; 

9 % asupra sumelor beat-.: î n e c a t e de cără­
uşii de orice fel, inclusiv cei din mediul rural şi 
cei care procură nisip, pietr iş , piatră şi care în­
casează deci nu numai preţul t ransportului d s r 
şi pretai acector mater ia le , precum şi asupra 
sumelor brnte in casate do b e r c i i ; ca berci (:.u 
sau fără motor) şi de plutaşii profesionişti. 

— Dacă beneficiarilor venituri lor li 'se plă­
tesc sume nete, plăti torul obl igându-se să verse 
el fiscului impozitul peste ceeace a plutit acestor 
beneficiari, cotele de impozit de apl icat asupra 
încasăr i lor brute sunt : 

28. 2° ' 0 în loc de 22°/ 0 ; 17, 6 e 0 în loc de 
15%; 8, 77« în loc de 8° / c ; 9, 9% în ioc de 9»/,. 

Precizăm că potrivit prevederi lor ' legale, 
impozitul este în sarcina bencf tc 'arulu ' venitulu' , 
deci t rebue suportat de meseriaşul sau profesio­
nistul c-.re încasează suma. Calculul indicat în 
aliniatul precedent mu consti tuie vreo aprobare 
data de Ministerul Finanţelor asupra suportări i 
impez tu 'ui de că ! r e dr-bitor, suportare care să 
ducă i* majorarea creţur i lor oficiale: 

<:) Instituţiile, organizaţiile şi Întreprinderi le 
— deci plătitorii d e . venituri — prevăzuţi de 
art. 16 d-n legea I. V. P., e u obligUia de a re ţ 'ne 
şi vărsa impozitul şi asupra : 

— câştigurilor în tâmplă toare prevăzute de 
a r t -17 din "legea i. V. P. 

— venituri lor de orice fel de p l a samen te 
de capitaluri sau din orice alta venituri p revă ­
zute de art. 26 din aceeaşi lege ( împrumuturi de 
bunuri tangibi le şi valori , închirieri izolate de 
mobilier şi instala'ţiuni, închirieri de întreprinderi 
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de orice fel, cesiuni de drepturi , brevete de in-
venţiune, I,cente şi alte bunur i incorporate , p rc -
ceoee de fabricaţiune şt asistenţă tfhnieS. precum 
şi alte venituri asemănătoare . ) 

Reţinerea şi vărsarea în aceste cazuri este 
obligatorie or.-care ar f; categoria de popula ţ ie 
din oare face «par te beneficiarul venitului (deci 
şi pentru comercianţi , industr iaş i ori m. seriaşi 
asimilaţi acestora) . 

Venitul . impozabil este egal cu venitul brut , 
afara de cazul când sunt cheltuieli şi când deci 
c a l a i Iul venitului se face după prevederne art. 
17 § 44 din legea 1. V. P. pentru câştigurile 
în tâmplă toare şi după dispozi ţ iuni le art. 26 § 
60—64. din instrucţ iunile la aceaş i lege pentru 
veniturile prevăzute de art. 26. 

Impozitul este cel progresiv prevăzut în 
legea impozitului pe veniturile popul a t1 e i. 

2. O b l i g a ţ i a d e a e l i b e r a a d e v e r i n ţ e 
b e n e f i c i a r i l o r d e v e n i t u r i . 

Plătitorii de venituri indicaţi la pet ' 1, Ijt. 
a) din prezentul ordin sunt obligaţi să ' elibereze 
bent fc iar i ior de venituri — meseriaşi , cărăuşi şi 
profesionişti — adeverinţe care să consta te suma 
plăti tă pentru serviciul pres ta t sau pentru lucra­
rea efectuată, precum şi i m p o z i u ! pe venit reţi­
nut lă suma plăt i tă . Aceste adever inţe se vor 
el-bera din carnete tip, pe c a ' e Ministerul le-a 
tipar t şi care se găsesc la Imprimeriile Statului 
Secţ iunea Vânzări, din Bucureşt i B-dul 6 Martie 
Nr. '29. 

Adeverinţele din cuprinsul carnetului (ori­
ginal şi copie) , vor fi numero ta te în ordine c ro ­
nologică începând cu Nr. 1 şi u rmând astfel 
până la, sfârşitul anului . Ele t rebt iese să fie com­
pletate cu toate datele prevăzute de -formular şi 
a n u m e : denumirea şi sediul plăt i torului , .numele 
şi domici l iul beneficiarului venitu.lt?',' sumz t o t ? l â 
plătită şi natura p lă ţ i i , - s ima reţinută drept im-
DOEit pe venit, c i rcumscripţ ia la care urmează să 
fie vărsa t impozitul, data şi semnătura plăti torului . 

Pentru- orice astfel de reţinere făcută de cei 
obl 'gaţ i Ia re ţ inerea şi vărsarea impozitului , t re-
bue să se elibereze adever in ţe , care cohs t i tuesc 
actul cu care beneficiarul venitului poşte justifica 
reţinerea ••mpcz , :tukri. Dacă lotuşi pl*ta impozi­
tului s'a făcut din cauza împrejură'--lor cu totul 
excepţ ionale , fără emiterea cdevei iniei , acest luciu 
se va menţiona în bcrdvfoul de vărsarea im­
pozitului , 

3, O b l i g a ţ i a d e a v ă r s a i m p o z i t u l c u 
b o r d o r o u r i N o m i n a l e d e p l a t ă . 

a) Pe r t ru c t z u r l e dela pct. I, iir. a, b şi c 
din aces te norme referitoare la art. 16 leg?-a I. V. P, 
cel mai târziu în primele 1 0 zile ale Junei u rmă­
toare aceleia în care s'* făcut p i s t a ' venitului, 
impoz ' tul reţinut se va vărsa, prin virament !a 
Banca R. P . R Banca de Stat, la titlu! IX, § 2 
din clasificaţia bugetară ca impozit cu debi t în. 
contul c i rcumscopţ ie i financiare în raza căreia 
beneficiarii venituri lor îşi au sediul activităţii 

(locul impuneri i anuale) sau di rec t la oficiile .de 
încasa re de pe lângă cirffumscr jitiile f inanciare 
în n-za cărora beneficiarii veniturilor îşi au.sediul 
activităţii (locul impuneri i ) . " * . 

Vărsămii. teie Ia sau pentru c rcums#ip' ţ i l le ' 
(secţ iuni le) rurale se fac „fsrâ debi t" . 

Oda tă cu vărsarea inipoz tului se vor depur . e , 
la uni tatea c e face-vărsământui, bo rde roun de 
vărsare în dublu exemplar , întocmite pe forniu^-
îarele oficiale (Md. R. V. 1950), cupr inzând 
nominal pe toţi beneficiarii veniturilor c a r t - ' îşi 
au sediul activităţii ( impunerea) in raza acejea^i 
circumscr-pţi i f n^nciare . 

Deci, pe un borderou se vor t rece ' numai 
meseriaşi i si profesioniştii care au sediul- act iv i ­
tăţii (impui erea) în r;-.za aceteaşi c i r c u m s c n p ţ i 
fiscale, î - tocmindu-s i - astfel atâtea bordorouri 
câ te "circ. f scale suin în cauz' ; . • ' 

Dacă plata ie fece prin contul de virament 
dela Banca de Stat, plătitorul va întocmi a tâ tea 
cecuri de virament eâte borderouri depune ; dacă 
plata se face Ia casieri i le dela c i rcumscripţ i i le 
fiscale, sumele din fii care borderou vor îi văr­
sate numai lâ eircumsci ipţ a c.'re-a * pai ţin cei 
trecuţi în 'borderou. In acest din urmă caz, prezen­
tarea pent iu vărsate se fa» e la mai mul te 'c i r­
cumscripţia, iar n>t • 1 i c r i i m ^ r ip ţ i a de care 
depinde pl£t turtii. 

Pentru cazuri le ' cu totul excepţ ionale în care 
domicil iu! f'scal sau sediul activităţii beneficia­
rului nu este cunos ut se va .mtncmi borderou 
separa t unul p"e«tiu- toţ; aceştia, vărsarea fSc.ân-
d u - s e fără debit pentru contul circumscripţ iei . 
f inanciare în r a z a ' - c a r e * îşi are sed 'ul plătitorul-

Un exempla r d;u borderou se restitiie p^iăti" 
torului, v>zat pentru îacasarea sumei sau cu anexa 
dovezii pli'ţii. Celălalt f x i - m p i a r se t r ' n r t e de 

nea de Staî c i rcumscr p{-ti f nanc i a r e r e spec ­
tive împieună cu documente le plăţii sau se reţine 
de circumscripţ ia f inanciară. 

Cărăuşi i , meseriaşi i şi profesioniştii din 
mediu! rural, impuşi - asupra gospodăriei agricole, 
vor fi trecuţi pe borderouri ie ce se depun odată 
cu vărsarea impozitului reţinut, ca şi pent ru cei 
din mediul urban. • 

b) Pentru cazurile dela pct. 1, lit. d, din 
aceste no ime (referitoare la art. 17 şi 26 legea 
I. V. P.). i m p o r t u l se varsă în termen de lOz ' l^ 
dela exig b : i ; t ; - i < v e n i t u l u i , fără d e b t, «a r ţ . IX 
§ 2 d 'n chsif icaţ ia b u g e t a r ă pentru ven'tu 'U 'e 
în tâmplă toare şi la § 3 pentru v* mturile mobiliare, 
în contul sau Ia circ. în raza căreia are sediul 
plfttitoru 1. 

p. Ministru, .ss . îndese frabil. L. S. 

Ceea ce se comunică Oficiilor protopopeştf, 
parohia le si mănăst i r i lor spre ştire si conformare. 

T imişoara , ia 7 Martie 1950. 

Consiliul Arhiepiscopesc 

http://venitu.lt?','


ÎNDREPTAR BISERICESC PE ANUL iese 
(Continuare) 
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OBSERVAŢII 
1. In Dumineca Paştilor, la utrenie şi ve­

cernie, preotul îmbracă toate odăjdiile l u m i n a t e ; 
iar în celelal te z'le ale săp tămâni i luminate îm­
bracă numai epitrahilul şi felonul (Pent icos taru l 
prescrie numai epi t rahi lul) . 

2. in dimineaţa Paştilor, când se întoarce 
proces unea învierii , s'a ob \ şnmt (în Banat şi 
Ardeal) a se opri la uşa bisericii şi a zice: 
„O schideţi , porţ i le" ş. c. 1. Unde exis tă 
acest obiceiu, se va respec ta ; iar unde nu e x s t â , 
nu se va in t roduce . (Vezi si tipicul de C-.rnica 
1925, pag . 266). 

' 3 . înainte de a începe liturghia, preotul 
rosteşte încet (în taină), în altar, numai : „Mărire 
întru cei de s u s " (de 2 ori), şi „Doamne buzele 
mele" (oda tă ) ; iar „ împăra te ceresc" nu se zice 
până la Pogorîrea Duhului Sfânt. (Siujba învieri ' , 
1922, ap roba tă de sf. Sinod, pag. 25). 

4 Toa tă s ăp tămâna luminată, l i turgh'a se 
începe cu „Binecuvântată este împărăţia Tată lu i" , 
i u celela te slujbe cu „Mărire Sfintei", apoi 
„Hristos a înviat" cu stihurile lui, (Tipicul de 
Cernica 1925 pag. 271). 

5. Uşile altarului (cele împărăteş t i şi cele 
late ale) i n se închid toată s ă p t ă m â n a luminată . 

6. Sfinţirea apeî în săp tămâna luminată se 
face astfel: „Mărire sfintei", „Hristos a înviat" , 
cu stihurile lui, canonul Paşt i lor ; după peasna 3, 
i p a : o i ; după peasna 6, condacul şi icosul Paş t i ­
lor, Evanghel ia (Ioan 5, 1—4) dela sfinţirea apei ; 
„învierea lui Hris tos" , apoi peasna 7, 8 şi 9, 
Ectenia şi rugăciunea delà sfinţirea apei ; afun­
darea c r u c i , cântând troparul „Hristos a înviat" 
de 3 ori, Apo< st hira gl. 6: „înviind l isus" , rar 
şi de multe ori până se face stropirea. Otpus tu l 
Paşti lor . 

7. In locul paracl isului , se cântă canonul 
Paşt i lor iar după peasna 6, Evanghel ia (Luca 
1, 39—49, 56). La sfârş'tul canonului , rugăciunea 
către Nâs ă toarea de Dumnezeu. 

8 Dacă ar trebui să se facă Sf. Maslu, după 
obişnui tul început al Paştilor, se cântă canonul 
Paştilor, apoi rugăciunea sfinţirii undeU-mnului. 
7 Apostoli . Evangheli i şi rugăciuni din Molitfelntc, 
Otpustul Paşt i lor . 

9. Cununii se pot face în această s ă p t ă m â n ă 
numai cu d i spensă arhierească. 

10. î nmormânta rea în săp tămâna luminată 
se face cum arată Molftfelnicul. La înmormânta rea 
preoţi lor se citeşte câte o Evanghelie şi rugăciunea 
după peasna 3, 6 şi 9 a canonului Paşti lor . 

11. Pomenire sau paras tase pentru morţi 
nu se fac în b i sencă toată săp tămâna luminată . 
U ide este obiceiu a s e face proces iune lakcimitir 
în Lunia sau Marţ a Paşti lor, se face ia' cimitir 
sfinţirea apei, cum s'a arătat la pct. 6; iar după 
otpust se cân tă : „Hristos a înviat" de 3 ori, 
apoi acterjia morţilor (cu citirea pomelnicelor) şi 

„Veşnica pomen i re" . Pe drum, câtră cimitir şi 
î n to rcându-ne dela cimitir, s e ' c â n t ă „Hristos a 
înviat" şi canonul Paşt i lor . (Nu se cântă n c i 
polieieu, ni ci a'ţi psalmi, decât numai cântările 
Paşt i lor) . 

12. Miercuri şi Vineri în săp tămâna luminată 
(12 şi 14 Aprilie) nu . post im. 

* 
* * 

10. Lunia Paştilor. P . Ap. Fapte 1, 12 — 17. 
21 — 26. Ev. Ioan 1, 18—28. Proces iune la câmp. 
cân tând canonul Paştilor. La locul nregâti t se 
face sfinţirea apei şi i i îgăciuni pentru bunarodi re 
a câ rnpukr . 

11. Marţia Paştilor. P. La utrenie se sfărâmă 
şi usucă sf. agneţ sfinţit în Joia patimilor, pentru 
împărtăşir i le de peste an la liturg. Ap Fapte 2, 
14—21. Ev. Luca 24, 1 2 - 3 5 (a 5-a a învierii). 
C m 12. Miercur'ia luminata. P . Fap te 2,'-22—38. 
ioan 1, 35 — 5 1 . 

13 foia luminată. P. Fapte 2, 38 - 4 3 . Ioan 
3, 1 — 15. 

14. Vineţia luminată, 'zvorul Preasfintei 
Născătoarei de Dumnezeu. P. Fapte 3, <—9. 
Ioan 2, 12—22. 

15. Sâmbăta luminată. P. Fapte 3, 11 — 19. 
Ioan[3 , 22 —33. 

16. Duminica H-a dela Paşti a sf. apostol 
7dma.'ţ(gl 1. vos. 1). P. Catavas i i : „Z.ua^nvier i i " 
(până la îricbe erea praznicului Paşt i lor) ; ia peasna 
9, pnpele le Paşti lor. A p . Fapte 5, 1 2 - 2 3 . Ev. 
Ioan 20, 19—31 (a 9-a a învierii) . 

Dela Dumineca Tomei până la încheierea 
praznicului Paşt i lor , (Miercuri a 6-a după Paş t i ) , 
utrenia se începe dela „Mărire; Sfintei" şi cei 6 
psalmi . Catavas i i : „Zh>a învierii" (afară de Mier­
curi a 4-a, 5-a şi Duminica orbului) ; la peasna 
9, Duminica se cântă pripelele Peştişor, (Miercuri 
a 4-a şi a 5-a şi la Ouminic-* orbulu' , cântă 
p r ipea la : „Mărire ţie, Dumnezeului nostru, ttiăn-re 
ţ ie") , iar peste s ăp t ămână se cântă „Ceeace eşti 
mai cinstită" (pe glasul săptămâni i ) . * 

La Liturgh e după „Binecuvântată este îm­
părăţia Ta tă lu i " , se cântă-;„Hristos a i înv ia t " , de 
3 ori (odată in altar şi 2 ori la s t rana) La 
„Veniţi sâ ne ' î i i ch inâm" se zic? „celce ai înviat 
dîn mort!" în ' t oa t e z-.leîe. irmosul Paşt . ior , în 
toate zilele (afară de M ercuri a 4 - a şi a 5-?.'i. 
In loc de „Văzut -am" cântă : „Hr is tos a înviat" . 
Li c tpust se z ;c- : „Celcc a^înviat din morţ i" în 
toate zilele; la Dumineca Tomei şi to?tă s ăp t ă ­
mâna ce-i urmează, s? zice:* ..Celce prin uşjle 
încu-ate" . O tpu - t cu crucea (ca în săp tămâna 
luminată) s e ' i a c e numai la,' liturghia încheierii 
pr?zn>c Ur Pa .şt lor (Miercuri a 6 -a ) ; iar dacă nu 
se j t c e I t - . r g h e , otpustul cu crucea se face la 
sfârşit 1:! utr nu:i din acea zi. 

17. Luni a Ii-a după Posti. Pomenirea 
morţilor. Sf. m. Simion Persul (330). PM. Fapte 
3, 1 9 - 2 6 . Ioan 2, 1 — 11. 

18. Mărfi a II n după Paşti. C- p. Ioan 
ucctiicol t înntulu! Grigore Dccapol tul ( f 820). 
Sf. rn Io?n cel nou d e l a l a n n a Epuu lu i (f 1527.) 
PM. Fapte 4, 1 — 10. Ioan 3, 16—21. 
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19. Miercuri a H-a după Paşii. C. p. loau 
Paleolavritul (dela peştera veche). PM. Fapte 
4, 13—22. Ioan 5, 17—24. 

20 Joi a ll-a după Paşti. C. p. Teodor 
Trihina (Pănosul) PM. Fapte 4, 23—-31. Ioan 
5, 24—30. 

21. Vineri a ll-a după Paşti. Ss. mm. 
Ianaar.e episcopul Beneveotului (305) şi Teodor 
din Perga Pamfiliei (140). PM. Fapte 5, 1, 1—11. 
Ioan 5, 30—6, 2. 

22. Sâmbăta a ll-a după Paşti. C. p. Teodor 
Sicheotul (612). PM. Fapte 5, 21—32. Ioan 
6, 14—27. Seara la „Doamne strigat-am", 2 
stihiri ale învierii (gl. 2), Mărire, a Sf. Gheorghe, 
gl. 4 : „După vrednicia"; Şi acum, a Născ. gl. 2: 
„Trecut-a umbra legii". Vohod s. c. 1. Parimii 
din Minei. Litia sf. Gheorghe. gl. 1: „Luminatul 
viteaz"; Mărire, Şi acum, a Penticostarului, gl. 1: 
„Mironosiţe femei". Stihovna înv. (gl. 2); Mărire, 
a sf. gl. 4: „Pe diamantul"; Şi acum, a Penti­
costarului; gl. 5: „Pe tine celace te îmbraci". 
La binecuvântarea panilor, troparul sf. („Ca un 
zbăvttor"), de 3 ori. 

23. Duminica III-a dela Paşti a mironosiţe­
lor, gl. 2, vos . 4. Sf. Marele mucenic Gheorghe 
(303). PM. la „Dumnezeu este Domnul", troparul 
înv. („Când te-ai pogorît"); Mărire, al sf, gl. 4: 
„Ca un izbăvitor"; Şi acum, gl. 2: „Mironosiţele 
femei". Sedelnele învierii din Penticostar. Polileul, 
pripeala şi ps. ales al mucenicului, care nu se 
încheie cu „Mărire, Şi acum", ci se continuă cu: 
Bine eşti cuvântat, Doamne" şi „Soborul îngeresc" 
s. c. 1. După ectenia mică, sedealna sf. gl. 8: 
„Semănând cu osârdie". Antifoanele şi Prochi­
menul gl. 2. Ev. 4 a înv. Stihlrile Duminicii, 
Catavasii: „Ziua învierii"; după peasna 3, se ­
dealna sf.; după peasna 6, condacul şi icosul sf.; 
după peasna 8, pripelele Paştilor. „'Sfânt este 
Domnul" cu svetilna Paştilor, Mărire a sf. Şi 
acum, a mironosiţelor. Laudele: 2 ale învierii; Mă-, 
rire, a sf. gl. 5: „Răsărit-a primăvara"; Şi acum 
gl. 2: „Preabinecuvântatâ". Doxologia (gl. 2); 
trop. înv. gl. 4: „astăzi mântuire". La Liturghie 
fericirile înv. gl. 2, şi ale sf. (peasna 6). La vo­
hod troparul înv. şi al sf. Mărire, Şi acum, con­
dacul mironosiţelor, gl. 2: „Bucuraţi-vă purtă­
toarele de mir". Apost. (Fapte 12, 1—11) şi Ev. 
(Ioan 15, 17—16, 2) sfântului. Vecernia, fără 
vohod. 

24. Luni a lll-a după Paşti, Sf. m. Sava 
Stratilat (270). Cuvioasa maică Elisaveta. PM. 
(Fapte 6 , - 1 — 7 ) şi Ev. (Marcu'15, 43—16, 8) 
din Duminica mironosiţelor. 

25. Marţi Sf. Apostol şi Evang. Marcu. 
( f 6 8 ) . MP. Unde va fi hramul, la utrenie se ci­
teşte Evanghelia 2-a a învierii (Marcu 16, 1—8). 
La liturghie, Ap. 1. Petru 5, 6—14. Ev. Marcu 
6, 7—13 (de Miercuri 15 d. Rusalii). 

26. Miercuri a lll-a după Paşti Sf. M. Vasile, 
episcopul Amasiel (317). PM. Fapte 8, 18-25. 
Ioan 6, 35—39. 

27. Joi a lll-a după Paşti. Sfinţitul muce* 
nic Simeon, rudenia Domnului, episcopul Ierusa­
limului (¿07) PM. Fapte 8, 26—38. Ioan 6, 40—44. 

28. Vineri a lll-a după Paşti. Ss. apostoli 
lason şi Sosipatru. Ss. mm. Dada, Maxim şi 
Chintilian. PM. Fapte 8, 40—9, 19. Ioan 6, 48—54. 

29. Sâmbătă a lll-a după Paşti. Ss . 9 mu­
cenici din Chizic. O. p. Memnon. PM. Fapte 
9, 1 9 - 3 1 . Ioan 15, 17—16, 2 

30 Duminica a IV-a după Paşii a Slăbă­
nogului, gl. 3 vos. 6. P. Ap. Fapte 9, 3 2 — 4 2 . 
Ev. Ioan 5, 1—15 « 
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1. Luni a 4-a după Paşti. Sf. proroc Ert-
mia. ( f 588 n. Hr.) Sf Apostol lacob al Zevedei 
(din 30 Aprilie, f 44). Cuvioşii noii mucenici: 
E/timie (f 1814) Ignatie (f 1814) şi Acachie 
(f 1815), părţi di moaştele lor se află la mănăstirea 
Neamţ;. PM, Ap. Fapte 12, 1 — I I (din Sâmbăta) 
a 4-a după Paşti). Ev. Matei 20, 17—28 (Joi 9 
d. Rusalii). 

2. Marţi a 4-a după PaşU. Aducerea moa­
ştelor sf. părinte Atanasle cel Mare. PM. Fapte 
ÎO, 21—33. Ioan 7, 1—13. 

3 . Miercuri a 4-a după Paşti. Injumătăţirea 
praznicului. P. Catavasii gl. 8: „Marea o a în­
chegat"; la peasna 9, pripeala: „Mărire ţie, 
Dumnezeului nostru, mărire ţie". La liţurg. Âp. 
Fapte 1 4 / 6 - 1 8 . Ev. Ioan 7, 14—30.1rmos gl. 8 : 
„Străin\lucru este maicelor fecioria" (ca Ia 8 Sept. 
fără pripeală). 

4. Joi a 4-a după Paşti, Sf. m. Palaghia 
(288). PM. Fapte 10, 34—43. Ioan 8, 12—20. 

5. Vineri a 4-a după Paşti. Sf. m. Irina 
( f 140). PM. Fapte 10, 44—11, 10. Ioan 8, 21—30. 

6. Sâmbăta a 4-a după Paşti. Sf. Dreptul 
Iov (1900 n. Hr.) Armarea sf. cruci pe cer (1 Mai 
346). Sf m. Acachie (7 Mai). PM. Ap. Fapte 
26, 1. 12—20 (din 21 Mai). Ev. Ioan 8, 3 1 — 4 2 . 

7. Duminica V-a dela Paşii, a Samarinencii, 
gl. 4, vos. 7 P. Fapte 11, 19—30, loau 4, 5—42. 

8. Luni a 5-a după Paşti. Sf. apostol şi 
evang. Ioan (100). Preacuviosul părinte Arsenic 
(450). PM. Unde va fi hramul sf. evanghelist 
Ioan, la utrenie Evanghelia dela Ioan 21, 15—25 
(a 11-aînvierii). La Liturghie, Ap. I Ioan 1, 1—7 
Ev. Ioan 19, 25—27. 21, 24. 25 (vezi la 26 
Septemvrie). 

9. Marţi a 5-a după Paşti. Aducerea moaş­
telor sfântului ierarh Nicolae dela Mira Lichei 
ta Bari în Italia (în anul 1087) Sf. proroc Isaia 
(680 n. Hr.). Sf. m. Hristofor (250). PM. Unde 
va fi hramul sfântului Nicolae, se cântă slujba 
sf. dela 6 Decemvrie, zicând numai la „Şi acum" 
din Penticostar; iar slujba sf. proroc Isaia şi a 
sf. mucenic Hristofor şe cântă Joi în 12 Mai, 
împreună cu a ss. Epifanie şl Gherman. La utre­
nie Ev. Ioan 10, 9—16. La Liturghie»Ap. (Evrei 
13, 1 7 - 2 1 ) şi Ev. Luca 6. 17—23 din 6 De­
cemvrie. 

10. Miercuri a 5-a după Paşti. încheierea 
înjumătăţiră praznicului. Slujba sf. apostol Simon 
Zilotul se cântă mâne Joi în 11 crt, împreună 
cu a sf. Mochia, iar astăzi se cântă numai ala» 
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juraâtiiţirii din Miercuria 4-a după Paş t i , Cata-
vasis gi. 8: Marea o a închegat La peasna 9, 
pr ipeala : „Mărire ţ . t " . Ap. Fapte 14, 6 - 1 8 . Ev. 
loan 6, 5 • - 14 Inr.-.iy, gi. 8: „Sîr-v.H lucru este 
m a i c d o r " . 

11. In a 5-a du,tă Paşti. Sf. Apost-M S imen 
Z•.iotul (d,n ¡0 Mai). Sf. m. M x h i e . FM. 1 
Corinteni 4, 9—16 (Dumbi ica 10 d. Rusalii) . 
Luca 6, 12—19 ijos 19 d u p 5 R . s d . ; ) 

12. Vineri a 5-a după Paşti Ss. pp. Eplfanie 
a rh 'ep iscopul Ciprului (403) şi Gherman patriarhul 
C o n s t a n t i n o p o l c (740). Sf. m. Mochie (288) PM. 
Fapte 15, 5—12, loen ¡0, 1 7 - 2 8 . 

13. Sâmbătă r. 5-a după P-tşîi. Sf. m u c e -
n tă Giicheria (140) PM Fapte 15, 3 5 - 4 1 . b a n 
10, 2 7 - 3 8 . 

14. Duminica a Vl-a după Paşti a Orbului, 
gl. 5, ,vos. 8. .P. Catavasii gl. 5: . .Mântuitorului 
D u m n e z e u " ; ia pea sna 9, pripeCi?.: ..Mărire ţie, 
Dumnezeului nostru, mi r i e t ie ." . La 1 turg. Ap. 
Fapte 16, 16—34. Ev. loan 9, 1—38 

15. Luni a 6-a după Peşti. C. p. Pahomie 
(348). P M . Fapte 17, 1 - 9 . loan 11, 47—57. 

* 16. Marţi a 6-a după Paşti. C. p. T e o d o r 
sfinţitul (360). PM. Fapte 17, 1 9 - 2 8 . loan 12, 
19—25. 

17. Miercar i ü o a «i '•să Pai _ ti. încheierea 
praznicului- Paştilor. P. Utrenia se începe cu 
„Mărire sfintei" şi „Hristos a înviat ' ' de 3 ori ; 
ecMiia ni^re, Canon:: 1 Paşt lor, ecten-'a mică 
mimai d u p ă p«asn? 3, 6 şi 9 • Sv .n t n i Paştilor, 
de 2 ori. Laudele: 2- aie iuvier» (gi . 5) şi stlhirile 
Paş t i lo r (gl. 5). Apoi liturghia cu ant i foane 'e 
Paştilor. „Sfinte Dumnezeule" . Ap. Fapte 18, 
22—28 . Ev. loan 12, 3 6 - 4 7 . C- ' ialte ca la Paş t i . 
Otpust cu crucea, ca la Paşt i . Preotul r idică ep i ­
taful de pe Pres to! şi-1 aşează în veşmântar . 
La ora 16 vecernia î n ă l ţ ă r i , cu vohod. 

18 Joi Inălfqrea Domnului. P. La utrenie 
Ev. 3-a înv. (Mârcu 16, 9—20) Catavas i i : „Cu 
dumnezeescisl nor" , (până la 3 Iunie). La l i tur­
ghie întifoanele praznicului- „Sfinte Dumnezeule" . 
Ap. (Fapte 1, 1 — 12). Ev.. Luca 24, 36—53), 
irmosul, pr iceasna şi otpustul praznicului . — La 
vecernie vohod şi procfiim gi. 7: „Dumnezeul 
nostru în cer şi pe pământ" . 

(Va urma) 

H 
T I Z . 

DEPOZITUL DE QSSFGTc. B.SU C ? :ŞTi 

AL ARHIEPISCOPIEI ORT. ROMA £ 
A TIM1ŞOR11 Şl CARANSEBEŞULUI,/ 

ca sediul in Caransebeş, 
^ Str. Oh. Gheorghiu Dej Nr. 11. 

, Oomunioâ On. Of. Parohia le , oă p e n ­
tru orice informaţi i o s d o r e s c a pr imi s ă . 
tr imită o carte poştală-, pen t ru răspuns-

P a s t o r a l a Sfântului Srnod . p e n t r u p a c e . 
Sfântul Sinod «I Bisericii ortodoxe române a adresat 
o pastorală tuturor credincioşilor, chemându-i să 
sprijine acţiunea pentru apărarea păcii. 

In acest scop, Sfântul Sinod îndeamnă pe 
credincioşi să ia parte Ia toate adunările, car; pri­
vesc apărarea păcii şi să sprijine toate iniţiativele 
acţiunii pentru pace. Iar preoţimea este îndrumată, 
să dea tot sprijinul acţiunii pentru apărarea răcii , 
prin cuvântări, conferinţe şi prin participarea în 
comitetele de luptă pentru pace. 

A d u n a r e a Naţ'or«sIă Bisericească ordi­
nara, convocată pentru ziua de 26 Februar ie , a. e , 
a procedat la ratificarea contopirii arhiepiscopiei 
Sucevei cu mitropolia Moldovei ş! a episcopiei 
Constanţei cu episcopia Galaţilor. Pe această cale, 
I. P. S. S. Sebastian Rusan, arhiepiscopul Sucevei, 
a devenit mitropolit al Moldovei şi P. S. S Che-
sarie Păuneseu, episcopul Constante'', episcop al 
Dunării de jos . 

C o r u l b i s e r i c e s c „I. V i d a " d i n L 
T i m i ş o a r a . Corul bisericesc „Vidu" din Lugoj, 
de&faşură o frumoasă activitate misionară în Lugoj 
şi în alte centre. 

Ini Duminica Ortodoxiei (26 Februarie) selectul 
ansambu coi al s'a deplasat la Timişoara. La Sf. 
Liturghie, / corul a dat răspunsurile în catedrala 
mitropolitana, executând impecabil Liturghia de 
Muziceseu şi alţi compozitori, sub conducerea dlui 
prof. Sava Columba. Credincioşii, cari au umplut 
până la refuz, spaţioasa catedrală, au trăit cu a-
devărat momente de înălţare sufletească. A con­
ferenţiat par. Dr. V. Vlăduceanu cons. arhiep. 
despre „Ortodoxia, concepţia noastră de viaţă". 

După masă, • corul a dat tot în catedrala 
mitropolitană, un reuşit concert religios. Şi de 
astă dată renumitul cor lugoj an şi-a dat toată 
gama posibilităţilor sale tehnice, acordurile a rmo­
nice de o amploare • excepţională şi de un dina­
mism sguduilor. land savurate de numerosul public. 

Ani;arm! institutului T e o l o g i c U n i v e r s i t a r 
d i n S ib iu . Recent a apărut Anuarul XXV, pe 
anul 1948/1919 al Institutului Teologic Universitar 
din Sibiu, publicat de păr. Dr.- Nicolae Neaga, 
rectorul Institutului. Anuarul apare cu un bogat 
cuprins, publicând studii serioase, prof, Dr. Ştefan 
Lupşa şi prof. Dr. T< Bodogae. 

~i,parul Tipografiei Arhidiecesane, Carensefeeş 




